
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    149    DEL     28/02/2019 

DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL 
SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA  MINARDI  MARA  E  DOTT.SSA 
SANTATO SILVIA ANNI 2016 E 2017 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO ORGANIZZAZIONE GESTIONE RISORSE UMANE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 152 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 149 del 28/02/2019 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le deliberazioni n. 59 e n. 60 del 20/12/2018, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che con l'atto di Consiglio Comunale n. 48 del 29 settembre 2014 ad oggetto: 
"Presa  d'atto  recesso  unilaterale  dalla  convenzione  di  segreteria  comunale  associata  tra  i  Comuni  di  
Cattolica e Montefiore Conca di cui all'atto C.C.  n. 39 del 6 agosto 2012 - Approvazione  convenzione  
tra  i  Comuni  di   Cattolica,  San Giovanni  in  Marignano  e  Montecolombo per   l'esercizio  in  forma  
associata  dell'Ufficio  di  Segretario  Comunale",  si  approvava  una  nuova  convenzione  per  la 
gestione associata  dell'Ufficio  di  Segretario Comunale  fra  i  Comuni  di  Cattolica,   San 
Giovanni in Marignano e Montecolombo, con ente capofila il Comune di Cattolica;

VISTA la successiva deliberazione di Consiglio Comunale  n.  75  del  29 dicembre 2015 ad 
oggetto: “Convenzione per lo svolgimento associato del servizio di segreteria comunale dei Comuni di  
Cattolica e San Giovanni in Marignano a seguito della fusione del Comune di Monte Colombo con il  
Comune di Montescudo. Approvazione.”, con la quale si addiveniva  alla stipula di una nuova 
convenzione  che,  mantenendo  invariate  tutte  le  altre  condizioni,  assume  a  carico  del 
Comune  di  Cattolica  la  quota  precedentemente  di  competenza  del  Comune  di  Monte 
Colombo;

VISTA altresì  la  relativa  convenzione  sottoscritta  dai  Sindaci  in  data  30/12/2015  e  la 
successiva presa d'atto,  da parte della Prefettura di Bologna – ex Ages Emilia Romagna, 
con decreto n. 283 del 30/12/2015;

ACQUISITA la  comunicazione  di  nomina  della  dott.ssa  Mara  Minardi,  a  far  data  dal  
01/01/2016, e relativa accettazione della stessa;

CONSIDERATO che: 

• a seguito delle consultazioni elettorali comunali del 5 e 19 giugno 2016, il nuovo 
Sindaco con nota prot. 30122 in data 11/08/2016 non ha confermato l'incarico al 
Segretario Comunale dott.ssa Minardi Mara;

• con  deliberazione  n.  56  del  16/09/2016  il  Consiglio  Comunale  ha  disposto  lo 
scioglimento  della  convenzione  per  lo  svolgimento  associato  del  servizio  di 
segreteria comunale tra il Comune di Cattolica e San Giovanni in Marignano;

• con comunicazione del 20/10/2016 il Sindaco ha reso noto la presa in servizio del  
nuovo  segretario  comunale,  limitando  al  19/10/2016  il  termine  del  servizio 
prestato per l'anno 2016 dalla dott.ssa Minardi;

RECEPITA  con  prot.  n.  13640  in  data  04/04/2018  la  “Relazione  svolta  sull'attività  del  
segretario comunale ai fini della corresponsione della retribuzione di risultato per l'anno 2016 ai sensi  
dell'art.  42  del  CCNL Segretari  Comunali  e  Provinciali  16/05/2001”,  a  firma  della  dott.ssa 
Minardi;

Pratica n. 152 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 149 del 28/02/2019 Pag. 2 di 6



TENUTO conto che:

✔ con deliberazione di consiglio comunale n.56 del 16/09/2016 è stato recepito lo 
scioglimento della convenzione per la gestione associata del servizio di segreteria 
comunale tra i comuni di Cattolica e San Giovanni in Marignano;

✔ con deliberazione n. 62 in data 29/09/2016, il Consiglio Comunale di Cattolica ha 
sottoscritto  una  successiva  convenzione  per  il  servizio  associato  di  segreteria 
comunale tra i comuni di Cattolica, Coriano e Predappio;

✔ in  data  20/10/2016  ha  preso  servizio  la  dott.ssa  Santato  Silvia  in  qualità  di 
segretario comunale titolare della sede convenzionata per il  servizio associato di 
segreteria comunale tra i tre enti appena sopra citati;

PRECISATO che l'ente capofila in ciascuna delle convenzioni richiamate nel presente atto 
è il Comune di Cattolica;

RITENUTO necessario dover  liquidare la  retribuzione di  risultato di  cui  all'art.  42 del 
CCNL 16/05/2001 come segue:

1. alla dott.ssa Mara Minardi relativamente all'anno 2016 per il periodo dal 1 gennaio 
al 19 ottobre;

2. alla dott.ssa Santato Silvia relativamente agli anni 2016 e 2017 per il periodo dal 20  
ottobre al 31 dicembre 2016 e dal 1 gennaio al 31 dicembre 2017;

ACCERTATO che la liquidazione della retribuzione di risultato di cui sopra è correlata al 
raggiungimento di obbiettivi assegnati in via preventiva e che gli enti locali destinano a tale  
compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore al 10% del 
monte salari riferito a ciascun Segretario nell'anno di riferimento;

VISTO il  CCNL dei  Segretari  Comunali  e  Provinciali  sottoscritto  in  data  16/05/2001 
relativo  al  quadriennio  normativo  1998-2001  ed  ai  bienni  economici  1998/1999  e 
2000/2001,  che  in  particolare  all'art.  42  disciplina  l'istituto  contrattuale  denominato 
retribuzione di risultato dei segretari comunali;

VISTE la tre schede di valutazione della performance individuale: 

1. scheda per il periodo 1° gennaio 2016 - 19 ottobre 2016 - dott.ssa Minardi, dalla 
quale si evince che la retribuzione di risultato spettante è nella misura intera del 
10%;

2. scheda per il periodo 20 ottobre 2016 – 31 dicembre 2016 - dott.ssa Santato, dalla  
quale si evince che la retribuzione di risultato spettante è nella misura intera del 
10%;

3. scheda per il periodo 1 gennaio 2017 – 31 dicembre 2017 - dott.ssa Santato, dalla  
quale si evince che la retribuzione di risultato spettante è nella misura intera del 
10%;

VISTO il parere ARAN SEG_046 il quale precisa che la nozione di “monte salari” di cui 
alla  dichiarazione  congiunta  n.  1  del  CCNL  Comparto  Regioni-Autonomie  Locali  del 
11/04/2008 può  trovare  applicazione  anche  con  riferimento  al  CCNL  dei  Segretari 
Comunali data l'unicità della definizione di monte salari nell'ambito del lavoro pubblico;

CONSIDERATO pertanto che: 

Pratica n. 152 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 149 del 28/02/2019 Pag. 3 di 6



a) la  nozione di  monte salari  ricomprende tutte le  somme corrisposte nell'anno di 
riferimento, ai sensi dell'art. 60 del Dlgs. 165/2001 in sede di rilevazione del conto 
annuale;

b) tali  somme ricomprendono quelle  erogate a titolo di  trattamento economico sia 
principale che accessorio, comprese le incentivazioni, al netto degli oneri accessori a 
carico ente e con esclusione degli emolumenti non correlati ad effettive prestazioni 
lavorative (assegni per il nucleo familiare, indennità di trasferimento, indennità di 
mensa, equo indennizzo) e con esclusione degli arretrati relativi ad anni precedenti; 

c) la  retribuzione  di  risultato  del  segretario  comunale  relativa  ad  un  anno  viene 
ricompresa nella definizione di monte salari di quell'anno di riferimento;

QUANTIFICATO come segue il monte salari riferito a ciascun segretario comunale nel 
rispettivo periodo di riferimento:

TENUTO CONTO che  in  considerazione  di  quanto  sopra  indicato  la  retribuzione  di 
risultato spettante alla dott.ssa Minardi e alla dott.ssa Santato, risulta così quantificata:

• periodo  dal  01/01/2016  al  19/10/2016,  €  8.016,36  da  liquidare  alla  dott.ssa 
Minardi Mara, corrispondente al 10% calcolato sul monte salari pari di € 80.163,69;

• periodo dal 20/10/2016 al 31/12/2016, € 1.155,82 da liquidare alla dott.ssa Santato 
Silvia, corrispondente al 10% calcolato sul monte salari pari di € 11.558,24;

• periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017, € 8.572,93 da liquidare alla dott.ssa Santato 
Silvia, corrispondente al 10% calcolato sul monte salari pari di € 85.729,36;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 152 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 149 del 28/02/2019 Pag. 4 di 6

DESCRIZIONE VOCE MONTE SALARI
Stipendio tabellare € 32.094,51 € 5.663,74 € 39.979,32
Retr. Individuale di anzianità € 1.182,11
Vacanza contrattuale € 194,21 € 34,27 € 241,92
Retr. Aggiuntiva 25% € 11.709,41 € 2.136,59 € 15.081,84
Retr. Di posizione € 2.296,20 € 2.848,40 € 20.106,36
Ass. Ad pers. € 1.094,25
Retr. Posizione € 9.252,24
Galleggiamento € 10.789,36
Retribuzione di risultato € 7.701,80 € 4.035,80
13esima stipendiale € 2.674,42 € 465,51 € 3.331,61
13esima anzianità pregressa € 98,50
13esima Retr. Di posizione € 191,34 € 234,12 € 1.675,53
13esima Ass. Ad pers. € 98,18
13esima Retr. Posizione € 770,98 € 175,61 € 1.256,82
13 vacanza contrattuale € 16,18 € 20,16

TOTALE € 80.163,69 € 11.558,24 € 85.729,36

Dal 01/01/2016 
al 19/10/2016

Dal 20/10/2016 
al 31/12/2016

Dal 01/01/2017 
al 31/12/2017



D E T E R M I N A

1) di quantificare il monte salari riferito a ciascun segretario comunale nel rispettivo 
periodo di riferimento, come segue:

2) di liquidare, nel rispetto dell'art. 42 del CCNL dei Segretari comunali e provinciali 
del 16/05/2001, le somme a titolo di retribuzione di risultato così come di seguito 
indicato:

- per l'anno 2016, € 8.016,36 alla dott.ssa Minardi Mara, periodo dal 01/01/2016 al 
19/10/2016;
- per l'anno 2016 € 1.155,82 alla dott.ssa Santato Silvia, periodo dal 20/10/2016 al 
31/12/2016;
- per l'anno 2017 € 8.572,93 alla dott.ssa Santato Silvia, periodo dal 01/01/2017 al 
31/12/2017;

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 23.476,78 cui € 17.745,11 per indennità di 
risultato, € 4.223,34 per oneri riflessi a carico ente ed € 1.508,33 per IRAP, come 
comunicato  dal  competente  ufficio  gestione  economica  del  personale,  trova 
copertura sui seguenti capitoli del bilancio dell'ente 2019/2021, in conto residui:

- € 9.172,18 per indennità di risultato sul Cap. 500003 "Salario accessorio personale 
dirigenziale servizi finanziari” – Imp. 438/2017;

- € 2.182,98 per contributi obbligatori a carico ente sul Cap. 500007 "Contributi su 
retribuzioni personale non di ruolo servizi gestione economica e finanziaria” del 
bilancio dell'ente 2019/2021 – Imp. 1796/2017;

-  €  779,63  per  Irap  sul  Cap.  610000  “Irap  su  servizi  finanziari”  del  bilancio 
2019/2021, Imp. 1797/2017;

- € 8.572,93 per indennità di risultato di cui € 6.228,00 sul Cap. 200010 "Fondo 
salario accessorio personale dirigenziale” Imp. 1316/2017 e restanti € 2.344,93 Cap. 

Pratica n. 152 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 149 del 28/02/2019 Pag. 5 di 6

DESCRIZIONE VOCE MONTE SALARI
Stipendio tabellare € 32.094,51 € 5.663,74 € 39.979,32
Retr. Individuale di anzianità € 1.182,11
Vacanza contrattuale € 194,21 € 34,27 € 241,92
Retr. Aggiuntiva 25% € 11.709,41 € 2.136,59 € 15.081,84
Retr. Di posizione € 2.296,20 € 2.848,40 € 20.106,36
Ass. Ad pers. € 1.094,25
Retr. Posizione € 9.252,24
Galleggiamento € 10.789,36
Retribuzione di risultato € 7.701,80 € 4.035,80
13esima stipendiale € 2.674,42 € 465,51 € 3.331,61
13esima anzianità pregressa € 98,50
13esima Retr. Di posizione € 191,34 € 234,12 € 1.675,53
13esima Ass. Ad pers. € 98,18
13esima Retr. Posizione € 770,98 € 175,61 € 1.256,82
13 vacanza contrattuale € 16,18 € 20,16

TOTALE € 80.163,69 € 11.558,24 € 85.729,36

Dal 01/01/2016 
al 19/10/2016

Dal 20/10/2016 
al 31/12/2016

Dal 01/01/2017 
al 31/12/2017



500003  "Salario  accessorio  personale  dirigenziale  servizi  finanziari”  –  Imp. 
438/2017 

- € 2.040,36 per contributi obbligatori a carico ente  sul Cap. 500007 "Contributi su 
retribuzioni personale non di ruolo servizi gestione economica e finanziaria” del 
bilancio dell'ente 2019/2021 – Imp. 1796/2017

- € 728,70 sul ul Cap. 610000 “Irap su servizi finanziari” del bilancio 2019/2021, 
Imp. 1797/2017;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al D.lgs. 33/2013;

5) di  individuare  nella  persona  di  Responsabile  Ufficio  Organizzazione  e  gestione 
giuridica  del  personale,  Massimiliano  Alessandrini,  il  responsabile   del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Stipendi Segretario Comunale

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/02/2019 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 152 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 149 del 28/02/2019 Pag. 6 di 6


